
GEMEENTEBLAD
Officiële publicatie van Gemeente Houten

Nr. 58
02 mei

2016

1e wijzigingsverordening van de Jeugdverordening gemeente Houten 

De raad van de gemeente Houten;

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 13 oktober 2015;

gelet op artikel 2.9 , van de Jeugdwet;

besluit vast te stellen:

1e wijziging van de Jeugdverordening gemeente Houten 

ARTIKEL I
Artikel 5, eerste lid, van de Jeugdverordening gemeente Houten komt als volgt te luiden:

1. Het college verzamelt alle voor het onderzoek, bedoeld in artikel 6, van belang zijnde 
en toegankelijke gegevens over de jeugdige en zijn situatie en maakt vervolgens zo 
spoedig mogelijk met hem of zijn ouders een afspraak voor een gesprek. Hierbij brengt 
het college de jeugdige en zijn ouders op de hoogte van de mogelijkheid om binnen een 
redelijke termijn een familiegroepsplan als bedoeld in artikel 1.1 van de wet op te 
stellen. Als de jeugdige en zijn ouders daarom verzoeken, draagt het college zorg voor 
ondersteuning bij het opstellen van een familiegroepsplan.

ARTIKEL II
Artikel 6, invoeging van een nieuw derde lid, komt als volgt te luiden:

3. Als de jeugdige en zijn ouders een familiegroepsplan als bedoeld in artikel 1.1 van de 
wet hebben opgesteld, betrekt het college dat als eerste bij het onderzoek, bedoeld in 
het eerste lid.

Artikel 6, nummering van het derde en vierde lid te wijzigen in vierde en vijfde lid. 

ARTIKEL III
Artikel 15, het opschrift, komt als volgt te luiden:

Artikel 15. Betrekken van ingezetenen bij het beleid

Artikel 15, eerste lid, te schrappen.  

Artikel 15, nummering van het tweede, derde en vierde lid te wijzigen in eerste, tweede en 
derde lid. 

ARTIKEL IV

Deze wijzigingsverordening treedt in werking op 1 januari 2016. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering 24 november 2015.

De raad van de gemeente Houten,
de griffier. de voorzitter, 

Gemeenteblad 2016 nr. 58 1



GEMEENTEBLAD
Officiële publicatie van Gemeente Houten

Nr. 58
02 mei

2016

W. van Zanen W.M. de Jong

Toelichting op eerste wijziging van de Jeugdverordening gemeente Houten
De toelichting op de Jeugdverordening gemeente Houten zal bij vaststellen van de eerste 
wijziging van de Jeugdverordening gemeente Houten op enkele punten gewijzigd worden. 

Aan de toelichting bij artikel 5 in de Jeugdverordening gemeente Houten wordt toegevoegd:

- In het eerste lid is opgenomen dat het college jeugdige en zijn ouders op de hoogte 
brengt van de mogelijkheid van het opstellen van een familiegroepsplan. Het 
familiegroepsplan wordt in de Jeugdwet gedefinieerd als een hulpverleningsplan of plan 
van aanpak opgesteld door ouders, samen met bloedverwanten, aanverwanten of 
anderen die tot de sociale omgeving van de jeugdige behoren. Van de gemeente wordt 
verwacht op grond van artikel 2.1, onder g, van de Jeugdwet dat het beleid gericht is op 
het tot stand brengen en uitvoeren van familiegroepsplannen en het verlenen van hulp 
op basis van familiegroepsplannen.

Aan de toelichting bij artikel 6 in de Jeugdverordening gemeente Houten wordt toegevoegd:

- In het derde lid is opgenomen dat de jeugdige en zijn ouders een familiegroepsplan 
kunnen opstellen.  Het is voor gezinnen overigens niet verplicht een familiegroepsplan 
op te stellen. Als het gezin (al dan niet in samenwerking met het sociale netwerk) wel 
een familiegroepsplan heeft opgesteld, dan wordt dit als eerste bij het onderzoek 
betrokken. Uiteindelijk zal altijd het college moeten oordelen welke jeugdhulp zij nodig 
acht en in welke mate de jeugdige en zijn ouders, zo nodig met hulp uit de naaste 
omgeving, op eigen kracht bepaalde problemen (deels) kunnen oplossen. Een 
deugdelijk familiegroepsplan, al dan niet opgesteld met ondersteuning van de 
gemeente, kan deze stap in het proces vergemakkelijken. 

De verwijzingen naar onderdelen van artikel 6 wijzigt door wijziging in nummering in de 
Jeugdverordening gemeente Houten.  

De toelichting op artikel 15, het eerste lid, wordt geschrapt. 

Gemeenteblad 2016 nr. 58 2


